
 

                                
 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 
www.iissiani.edu.it 

nais099003@istruzione.it 

nais099003@pec.istruzione.it 

1 
 

  

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GIANCARLO SIANI”  

Via M. Pietravalle – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli 

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. NAIS099003 
Tel./Fax 081.545.62.14 

 

 
 
Prot.  n. 0012554/06-02 
Del 29/12/2021 

Al D.S.G.A.                                        
Al sito web                      

Agli Atti 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre indizione trattativa diretta acquisto materiale di cancelleria per la  
realizzazione Progetto POR CAMPANIA FSE 2014-2020 PROGRAMMA- “SCUOLA VIVA IV – “Insieme a 
Scuola” codice uff. 595/4- CUP: C68H19000440002 – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
un importo contrattuale pari a € 979,90 (IVA esclusa), CIG ZC8348EC9A. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii. ; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO               l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli 
“affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO              il D.lgs. N. 56 del 2017 che modifica il D.lgs. N. 50 del 2016 ed in particolare 
l’art. 36, che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e 
forniture tramite affidamento diretto; 

VISTO                il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, concernente "Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.1, c.143 della Legge 107/2015", in vigore dal 17/11/2018 
ed applicabile per le procedure negoziali a decorrere dalla data suddetta; 



 

                                
 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 
www.iissiani.edu.it 

nais099003@istruzione.it 

nais099003@pec.istruzione.it 

2 
 

VISTE                  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

VISTO                  il Programma annuale a.s. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
12/02/2021 con delibera n. 55; 

VISTO                  il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 12/02/2021; 

  VISTA    la Delibera di Giunta Regionale n. 204 del 10/05/2016 con la quale si è   
  inteso attivare, nell’ambito del Programma Scuola Viva “gli interventi volti a rafforzare la 
  relazione tra scuola, territorio, imprese e cittadini trasformando le scuole in luoghi di  
  incontro, democrazia e accrescimento culturale e favorendo l’integrazione e il travaso nella 
  didattica tradizionale di esperienze positive acquisite, delle attività extracurricolari, anche 
  con il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese previsti dalla programmazione”; 

 VISTO    che con i DD n. 783 - DG 11 del 08/07/19, pubblicato sul BURC n. 39 del 08/07/19, è 
  stato approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse al programma “Scuola Viva” – IV 
  annualità da realizzarsi con il contributo del PO Campania FSE 2014/2020 – Obiettivo  
  tematico 10 - priorità di investimento 10 – Obiettivo specifico 12; 

 VISTO   il Decreto Dirigenziale n. 1135 del 05/11/2019 e n. 1196 del 19/11/2019 con cui è 
  stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere 
  inserito il progetto dal titolo “INSIEME A SCUOLA 4” - Cod. Uff. 595/4. 

 VISTO     il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
  pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
  dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE    le delibere del Consiglio di Istituto n. 2 Verbale n. 1 del 05/09/2019 e del Collegio 
  dei Docenti n 7 Verbale n. 1 del 02/09/2019 relative all’adesione al programma regionale 
  “Scuola Viva IV ANNUALITA’”; 

VISTO     il Decreto di assunzione in bilancio al Progetto Scuola Viva IV Annualità di cui al 
  prot. n.  9299/06-01 del 17/12/2019 (Decreto n. 362 del 17/12/2019) della somma di € 
   55.000,00 corrispondente al finanziamento assegnato dalla Regione Campania;  

VISTO    il D.D. 1277 del 06/12/2019 di approvazione dello schema dell’Atto di concessione; 

VISTE                                 le linee guida per i Beneficiari 2014-2020 Regione Campania programma operativo          
                            fondo sociale europeo 2014 - 2020; 

 
CONSIDERATA    la necessità di acquistare materiale di cancelleria necessario per la realizzazione del 

progetto in oggetto;  
RIVELATA   la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario previsto nel piano dei costi 

 pari a €  979,90 (IVA esclusa)  la procedura per l’acquisizione di servizi di pubblicizzazione e   
                             promozione  del progetto (ex art. 36 co. 2 del D.Lgs. 19 aprile 2006, n.50 e s.m.i.); 

VISTA   la L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) che ha reso non più 
obbligatorio il ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di modico valore (inferiore 
a € 10.000,00);  



 

                                
 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 
www.iissiani.edu.it 

nais099003@istruzione.it 

nais099003@pec.istruzione.it 

3 
 

DATO ATTO    che ai fini dell’acquisto in oggetto appare possibile provvedere mediante lo 
strumento della Trattativa Diretta, che consente l’affidamento in favore della Ditta 
selezionata mediante indagine di mercato, effettuata tramite n. 3 richieste di preventivo del 
16/11/2021 (prot. 0012239 -0012238 - 0012242) inviate alle seguenti Ditte presenti sul 
Mepa: 
- Cartridge di Aniello Guadagno; 
- Office Doing srl ; 
- Ufficio Moderno di Iuliano Pellegrino; 

CONSIDERATO   che l’offerta n. 1975901, presentata per l’acquisto di materiale di cancelleria 
richiesto dalla ditta “Ufficio Moderno di Iuliano Pellegrino “(prezzo totale euro 979,90 IVA 
esclusa), acquisita il 29/12/2021 risulta congrua e vantaggiosa; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava per 979,90 IVA 
esclusa, sulla scheda di P01/10 Progetto “Scuola Viva 4 Annualità” – Titolo “Scuola 
Viva 4” cod. uff. 595/4 - P.A.; 

VISTA                  la copertura finanziaria prevista per l’Istituto G. Siani, imputata su scheda 
P01/10 Progetto “Scuola Viva 4 Annualità” – Titolo- “Insieme a Scuola 4” cod. uff. 595/4 
- P.A. 2021;    

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 
- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite trattativa diretta della fornitura di materiale di cancelleria  ( elenco allegato)  all’operatore economico  
Ufficio moderno di Iuliano Pellegrino  “Via Settembrini 40/42 81100Caserta (CE)– C.F LNIPLG77A10F839G, 
per un importo pari a 907,90 (escluso IVA); 
 

-       Di autorizzare la spesa complessiva di  € 1250,38 (incluso IVA) da imputare sulla scheda di progetto 
P01/10 –Scuola Viva 4 annualità – “Insieme a Scuola 4” cod. uff. 595/4 - esercizio finanziario 2021, con 
contestuale autorizzazione nei confronti del D.S.G.A. ad operare in tal senso; 

 
-       Di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche: 

 previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui all’art. 
17 c.2 del D.I 129/2018; 

 previa verifica del possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); 

 previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 
(DURC); 

 nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 (tracciabilità dei 
flussi finanziari); 

 
-     Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente “Determine attività negoziale” 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Mancini 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 


